Constat igitur evidenter, nec Patres quatuor nominatos a Professore Tubingensi, nec alios ullos veram textus Paulini interpretationem et relationem ad Christum super omnia Deum umquam deseruisse ob rationes polemicas, ac veluti fatigatos Patripassianorum objectionibus. Patripassianis longe aliter occurunt Patres. Declarant enim, praedicatum *ἐπι παντούς θεός*; hoc loco esse absolutum adeoque commune Patri et Filio, enuntiari itaque de Filio divinitatem et eminentiam super omnia creata, quae aequalis est Patri (ita e. g. Origenes et PP. scribentes ad Paulum Samosatenum); Filiopro argumentantur (ut Hippolytus et Epiphanius), Filium esse super omnia Deum ita, ut omnia habeat communia a Patre; unde non est consequens, ut Noetiani putabant, quod, si Filius est super omnia Deus, eo ipso Pater et Filius non modo unum sint sed etiam unus.

SECTIO II.

DE FILII DEI NATURA ASSUMPTA

THESIS X.

Christus verus homo.

« Christum Iesum, quem verum Deum Deique Filium esse huicunque demonstravimus, esse etiam vere hominem tam manifesto constat, ut in dubium vocari non possit, quin et universa economia christiana subvertatur et principia probentur, quibus admissis non modo veritas theologia sed universum historica et empirica certitudine pariter labetur. »

I. Non solum Jesus Christus scipsum et ipsum Apostoli appellant hominem, virum, Filium hominis; non solum ostendunt, eum esse secundum Adam et hominem tam vere, quam homo fuerit primus Adam Rom. V. 15. sqq.; 1. Cor. XV. 21., quam vere homines sint, quorum ipse est mediator homo Christus Jesus 1. Tim. II. 5; sed etiam tota vita Iesu Christi, quae dixit, egit, passus est (cf. s. Iren. I. III. c. 22. n. 1-3) inde a suo conceptu usque ad mortem, sepulturam, resurrectionem, eaque ipsa, quae ad resurrectionis veritatem confirmandam secuta sunt, tam evidenter Christum vere hominem esse demonstrant, ut merito Patres adversus doctas non sine indignatione exclamant, consequens fore, ut Christo neque spiritalem naturam sibi asserenti iam credere possimus, atque ita omnia ad merum lusum et mendacium intolerabilis blasphemia revocentur. « Vani sunt, qui putative eum dicunt apparuisse; non enim putative haec sed in substantia veritatis fiebant. Si autem cum homo non esset, apparebat homo; neque quod vere erat (et quod doctae concedebant), perseveravit h. e. Dei spiritus, neque veritas quadam erat in eo; non enim illud erat, quod videbatur (et manifesto voluit videri ac credi) Iren. V. c. 1. cf. IV. c. 33. n. 5; Ignat. ad Smyrn. n. 2; Tertull. de carne Christi; cont. Marc. I. III; Epiphan. haeres. 77. n. 25; August. I. qq. 83. q. 14.

Sicut theologicè cum infinita veritate, sapientia, bonitate Dei docetismus et generatim negatim humanae natu-

rae Christi componi non potest, ita contra physicam est evidenter testium *ἀύτοπτῶν*, et contra plenissimam evidenter historicam. Unde merito iam PP. adverterunt, ex docetismo legitima consequentia ad absurdam negationem omnis certitudinis deveniendum esse. « Iudicabit autem (homo fidelis sequens Scripturarum doctrinam secundum traditionem apostolicam, quae est apud eos qui in Ecclesia sunt presbyteri) et eos, qui putativum inducent. Quemadmodum (h. e. quomodo) enim ipsi vere se putant disputare, quando magister eorum putativus fuit? aut quemadmodum firmum quid possunt habere ab eo, qui putativus et non veritas erat?.... Putativum est igitur et non veritas omne apud eos; et nunc iam quaeritur, ne forte, cum et ipsi homines non sint sed muta animalia, hominum umbras apud plurimos perferant? Iren. I. IV. c. 33. n. 5. al. c. 53.

Ceterum constat, principium et finem docetismi fuisse apud veteres quidem philosophema Gnosticum de duplicitate regno, uno spirituali bono, altero materiali essentialiter malo (1). Apud sectas deinde recentiores negotio visibilis Ecclesiae et omnium visibilium institutionum ac instrumentorum sanctificationis prima erat saltem impulsio ad veterem haeresim ab inferis evocandam. Tum vero systemate iam praeconcepto ad illud fulcendum inquirebantur etiam in Scripturis, doctrina clarissima et evidenti neglecta, textus aliqui « difficiles intellectu, » quorum sensus

(1) Ariani, Apollinaristae, Eutychiani ex erroribus magis theologicis ad monophysitismum appulsi sunt. Ariani quidem ad tuendam et argumentis fulcidiām principem snam haeresim negatae divinitatis Verbi, excogitarunt hanc alteram cum priori aliquin satis apte connexam, quod Verbum loco animae humanae sit forma corporis in Christo. Apollinaristae et Eutychiani *unum* Christum Deum non alter intelligi possunt, quam si Verbum saltem mentis loco esset forma, ut Apollinaris sentiebat, vel humani nihil omnino maneret reliquum in Christo, quod non esset in substantia Verbi transformatum aut ex substantia Verbi velut promanans, ut Apollinaristae postea et Eutychiani aliqui delirabant. Hoc commentum posterius similitudinem aliquam praeservet cum altero docetarum, qui tempore Tertulliani corpus Christi quandam animae promanationem atque ideo non materiale esse existimabant (Tertull. de carne Christi cc. 10-13.)

effingebatur ex ipso sistente iam praestructo, et qui deinde habebantur velut norma interpretationis immo et iudicii de genuinitate aliorum locorum. Ita verba nonnulla urgebantur in textibus 2. Cor. V. 16; 1. Cor. XV. 45. 47. (cf. Eph. I. 20; II. 6); Phil. II. 7, quorum sensus genuinus ex contextibus declarandus est.

II. Principium, fundamentum ac centrum, ex quo promanat, cui innititur, ad quod revocatur tota oeconomia christiana est Filii Dei incarnatione, quod Deus ipse factus generis nostri secundus Adam, frater noster, caput generis nostri, Deus-homo mediator Dei et hominum se pro nobis omnibus ad plenam satisfactionem Deo exhibendam substituit. Ideo nobis omnibus et singulis spes nostra, vita nostra, tota sapientia christiana Christus est et hic crucifixus 1. Tim. I. 1; II. 5; Col. III. 4; 1. Cor. II. 2. Hoc est evangelium: « quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris, et quia sepultus est et quia surrexit... Quod si Christus non resurrexit (qua resurrectione opus suum complevit), vana est fides vestra, adhuc enim estis in peccatis » 1. Cor. XV. 1-21. Sicut igitur negata divinitate, ita etiam negata vera humanitate Christi non solum propter mutuum nuxum dogmatum inter se, sed immediate et directe in se totum Dei opus, tota dispensatio divina et religio christiana subvertitur. Nisi vere homo fuit Christus « sequitur ut omnia, quae per carnem Christi gesta sunt, mendacio gesta sint... Eversum est igitur totum Dei opus, totum christiani nominis et pondus et fructus, mors Christi negatur, quam tam impresse Apostolus demandat utique veram, sumnum eam fundamentum evangelii constitutens et salutis nostrae et praedicationis sua... negata vero morte neo de resurrectione constabit... proinde resurrectione Christi infirmata etiam nostra subversa est » Tertull. adv. Marc. II. c. 8. cf. s. Cyrill. De recta fide ad Theodos. n. 9. (Concil. Mansi T. IV. p. 627).

Singillatim insistunt Patres adversus haereticos, quod a) si Christus vere homo non esset, nec vere redempti essemus, sed adhuc redemptor esset expectandus Iren. I. V. c. 1; Tertull. I. c. Hoc sensu etiam contra Apollinarem fre-

quenter repetunt axiomatis instar: « quod assumptum non est, neque sanatum est » ($\tau\omega\gamma\zeta\rho\dot{\alpha}\pi\mu\sigma\lambda\eta\pi\tau\omega\dot{\alpha}\theta\epsilon\varphi\alpha\pi\mu\tau\omega\alpha$).
« Si dimidiatus Adam lapsus est; dimidiatum quoque tantummodo sit, quod assumitur » Nazianz. ep. 1. ad Cledon. T. II. p. 87. 90. (al. or. 51. T. I-p. 740.). b) Negata veritate humanae naturae neque fides in divinitatem consistere amplius potest (Irenaenus et Tertull. II. citatis. c) Cum Christus quatenus homo est, sit causa meritioris et simul exemplar omnis sanctitatis et virtutis christiana, Patres non raro conqueruntur, negata Christi humanitate directe subverti totam vitam christianam, quando pro meritis Christi, ex quibus nostra derivatur virtus, et pro exemplis Dei incarnati, quibus charitas nostra accendenda, animus inflammandus est, substituuntur phantasmata et nescio quae praestigia ad illudendum composita. « Si solum ad speciem ($\tau\omega\delta\omega\zeta\tau\omega\alpha$) sunt hae peracta, et ego solum specie tenuis vincitus sum, aiebat s. Martyr Ignatius; quid vero et meipsum morti destinatum tradidi ad ignem, ad gladium, ad bestias?..... Tantum in nomine Iesu Christi, ut simul cum ipso patiar, omnia sustineo ipso me robore, qui perfectus homo factus est » s. Ign. ep. ad Smyrn. n. 4. et alibi, cf. Iren. I. III. c. 18. n. 5. 6. al. c. 20. Coheret d) cum eodem errore et ex iisdem principiis pendet negotio visibilis Ecclesiae, quae est corpus Christi, et consequenter etiam sublatio sacramentorum omniumque visibilium institutionum. Qua in destructione sacrorum omnium sectae recentiores « spirituallum » suam praecipiua perfectionem collocabant, in eademque sententia iam veteres erant Gnostici ac docetae. « Haec omnia (sensibiles ritus et consecrationes) recusantes dicunt, non oportere inenarrabilis et invisibilis virtutis mysterium per visibles et corruptibles perfici ($\dot{\epsilon}\pi\tau\zeta\lambda\zeta\zeta\theta\alpha\iota$) creaturas, et ea quae mente concepi non possunt, et incorporalia. Esse autem perfectam redemptionem ipsam agnitionem ($\tau\eta\tau\epsilon\pi\gamma\zeta\omega\alpha\iota$) inenarrabilis magnitudinis.... spiritualem oportere et redemptionem esse; redimi enim per agnitionem interiorem hominem spiritualem, et sufficere eis universorum agnitionem et hanc esse agnitionem veram » s. Iren. I. I. c. 21. n. 4. al. c. 18. cf. s. Ignat. ep. ad Smyrn. n. 7.

THESES XI.

Nomine carnis Christi tam Scripturae quam Patres integrum humanam naturam designant.

« Pars materialis et corporea vere realis in composita humana natura Christi tum in Scripturis nominatimque a s. Ioanne, tum a ss. Patribus trium primorum saeculorum adversus multiplices doctrinarum factiones ita asserta est, ut quamvis directe et explicite Christi carnem, carnem et sanguinem, corpus et corporalem substantiam significent vindicentque, iisdem tamen nominibus iisdemque disputationibus humanam naturam integrum tueantur.

I. Constat omnino luculenter, usu loquendi biblico, ex quo fluit usus loquendi Patrum et Ecclesiae totius, nomine *carnis* designari per synechdochen, ex parte videlicet conspicua et primum sese offerente, integrum humanam naturam (1), idque (supposita iam incarnatione *in facto esse*) concrete et cum adsignificatione subsistentiae, ut *caro* eadem significatione et eodem modo significandi accipiatur ac nomen *homo* vel *homines* (cf. s. Ambros. de Incarnat. c. 6. n. 59). Concretum hunc modum significandi nomen *caro* ($\sigma\zeta\rho\dot{\alpha}$) designans integrum naturam humanam potissimum habet, quando ponitur *in recto* h. e. vel ut subiectum, vel ut praedicatum per verbum substantivum subiecto coniunctum Is. XL. 6; Ier. XVII. 5; Ecol. XIV. 18. 19; Matth. XXIV. 22; Luc. III. 6; Act. II. 17; Rom. III. 20; I. Cor. I. 29; 1. Pet. I. 24. (2). Ubi *caro* in hac significatione opponitur *spiritui*, *caro* in meris hominibus significat naturam, quatenus est ordinis inferioris, imbecilla, vel etiam sensu deteriori, ut in res terrenas inordinate proclivis est, in oppositione ad *spiritum*, qui est animae dispositio supernaturalis per gratiam vel etiam ipse inhabitans *Spiritus*

(1) Si verum esset quod adverterunt aliqui (cf. Olshausen in Rom. VIII. 14.), nomen *ρωφ* numquam significare carnem emortuam (ut *ρωφ* vel *ρωπ* significare possunt), sed primariam significationem, ex qua alias derivatae sunt, esse corpus animatum; iam vix opus esset suppositione synechdoches.

(2) Hoc loco: « omnis caro ut foenum et omnis gloria eius ($\delta\omega\zeta\alpha\dot{\alpha}\pi\tau\omega\alpha$) $\dot{\alpha}\pi\tau\omega\alpha$ tamquam flos foeni, » textus graecus receptus continent variante opportunam, ut id de quo agimus, oculis exhibeat; $\delta\omega\zeta\alpha\dot{\alpha}\pi\tau\omega\alpha$ pro *ρωφ* *ρωπ*.

Sanctus, a quo charitas et spiritus ut dispositio ac habitus diffunditur in cordibus nostris. Cf. Gal. V. 17 sqq.

Quare iuxta commemoratum usum loquendi in Christo illud totum, secundum quod homo est et ut verus homo evidenter exhibetur (th. X.), Scripturæ ipsae distinguunt nomine *carnis*; ac propterea Filius Dei dicitur *caro factus*, vel genitus secundum *carnem*, vel communicasse *carni* et *sanguini*. Quod vero in ipso est ordinis superioris, quo videlicet Deus est et verus Deus esse aequae disserit in iisdem Scripturis demonstratur (Sect. I.), in oppositione ad carnem designant nomine *spiritus* vel distinctius *Dei* simpliciter. Io. I. 14; Act. II. 30 (ut graece est); Rom. I. 3; IX. 5; Heb. II. 14; 1. Tim. III. 16; 1. Pet. III. 18. cf. 2. Cor. XIII. 4.

II. Prae ceteris s. Iohannes tam in Evangelio quam in epistolis data opera insistit, ut intacta servetur fides in Verbum quod *caro factum est*, in Christum qui *venit in carne*, gravissime monens, pseudoprophetas et antichristos exiisse in mundum hanc veritatem negantes. Io. I. 14; 1. Io. IV. 1-3; 2. Io. 7. Quatenus Apostolus præ oculis habet docetas ex suo philosophico principio naturam Christi humanaam negantes *ratione partis materialis*, sine dubio scopus harum locutionum est ipsum hunc errorem directe excludendi. Licit enim iisdem integra humana natura exprimatur, ut ex dictis constat, nihilominus haec integra natura explicitè vindicatur *ratione partis materialis* in oppositione ad philosophema haereticorum.

Ita quidem dicendum est, quamdiu scopus polemicus est aduersus docetas. At vero ex Irenaeo l. III. c. 11. n. 1. al. c. 35. discimus, Iohannem haec ipsa scripsisse aduersus Cerinthum, quod etiam collatione locorum aliquot 1^o. epistolæ Ioannis confirmari potest. Cerinthus eiusque sectatores Iesum verum hominem non negabant; sed immo contendebant merum fuisse hominem a Joseph et Mariae filium, similiter ut sunt reliqui homines, et plus potuisse iustitia et prudentia et sapientia ab hominibus. » Christum vero aiebant esse aeonem aliquem, qui in baptismō in Iesum descendenter, ac tempore passionis iterum avolaverit (1); alium itaque esse

(1) « Post baptismum descendisse in eum (Iesum) ab ea principia-

Iesum hominem, alium Christum, iterum alium unigenitum, et alium λόγον filium unigeniti Iren. l. I. c. 26; l. III. c. 11. n. 1. Adversus haec igitur deliramenta Iohannes assumit, Iesum esse verum hominem, quod ipsi fatebantur et quod universum evangelium testatur; sed affirmat, quod illi negabant, Christum ipsum, ipsum λόγον, et ipsum unigenitum esse hunc hominem Iesum. Hinc ait: « Verbum caro factum est et habitavit in nobis » I. 14; quem eundem deinde v. 17. et in tuo suo Evangelio dicit esse Iesum Christum. Ulterius « omnis spiritus, qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est; et omnis spiritus, qui solvit Iesum (1), ex Deo non est: hic est antichristus » 1. Io. IV. 2. 3. cf. V. 6; 2. Io. 7. Dum ergo contra haeresim asserentem, alium esse tum Christum tum Verbum et alium hominem Iesum, Iohannes opponit suam prædicationem, ipsum Verbum esse quod *caro factum est*, ipsum Christum venisse *in carne*; sane Evangelista docet Verbum et Christum esse hominem il-

litate, quæ est super omnia, Christum figura columbae; et tum annuntiassæ incognitum Patrem et virtutes (prodigia) perfecisse; in fine autem revolasse iterum Christum de Iesu, et Iesum passum esse et resurrexisse, Christum autem impassibilem perseverasse, existentem spiritualem. Iren. de Cerinth. et Nicolaïtis l. I. c. 26.

(1) Pro hac lectione nunc est in omnibus Codd. graecis et (ut asseritur) apud omnes PP. graecos: « ὁ μὲν ἡρῷος τὸν Ἰησοῦν Χριστὸν ἐσχεται ἀλλοτρίως. Ita et versiones orientales. Sed ut in Vulgata textus legatur in graecis exemplaribus vetustis teste Socrate l. VII. c. 32.; consentiunt PP. latini multi inde a Tertulliano et Cypriano; pariter non solum vetustus interpres latimus Irenaei sed ipse Irenaëus graece ita videtur legisse et scripsisse l. III. c. 16. n. 8. al. c. 18.: πνεύμα ὃ λογοῖ τὸν Ἰησοῦν. Ad PP. graecos quod attinet, qui asseruntur omnes legisse ut nunc est in textu graeco, ante omnia definiri deberet, utrum eorum citationes revera hunc locum et non potius 2. Io. 7. referant. Hoc posterius in ep. Polycarpi n. 7, ad eius auctoritatem velut apodicticam appellare solent, mithi quidem collato contextu Polycarpi et 2. Io. 7. fit valde probabile, potissimum si sicuti computem, ab Irenaeo Polycarpi discipulo ambos textus 1. Io. IV. 3. (ita ut est in Vulgata) et 2. Io. 7. coniungantur ac citari velut ex una et eadem epistola desumptos Iren. III. c. 16. n. 8. coll. n. 5. Eodem autem modo PP. graeci plures alii possent intelligi citasse non 1. Io. IV. 3. sed 2. Io. 7. atque ita dubium erit, utrum omnes PP. graeci velut legerint, ac est in versione latina tam ante quam post Hieronymum.

lum Iesum; adeoque sicut haeretici assumebant Iesum esse verum hominem, ita Apostolus confirmat hisce locutionibus « caro factum est, » « in carne venit, » veram rationem humanitatis, non autem carnem, quae homo non esset. Videlicet Iesum esse verum hominem, Ioanni et haereticis commune erat principium; dissensus inter veritatem et errorrem erat de unitate Verbi et Christi et huius hominis Iesu. Unde apparet illis sententia, quatenus opponuntur Cerinthianis, realiter parallelas esse has alias: « quisquis confessus fuerit, quoniam Jesus (sc. hic homo) est Filius Dei, Deus in eo manet » 1. Io. IV. 15; V. 1. 5; « quis est mendax nisi is, qui negat, quoniam Jesus est Christus? » 2. ib. II. 22. Cf. Iren. I. III. c. 16. al. 18.

III. Ex modo loquendi Scripturarum fluxit ratio disserendi Patrum illorum, qui adversus docetas pugnabant. Cum enim haeretici affirmarent Christum virtutem aliquam superioriorem et spiritualem specie tantum se hominem ostendisse, aut certe visibilem suam naturam non sumpsisse ex matre beatissima, atque ita non fuisse vere hominem, Patribus usque ad haeresim Arii et Apollinaris synonyma sunt haec duo: Christus veram carnem assumpsit ex Virgine, et Christus est verus homo; neque ulli unquam in mentem venit, quod propugnans cum Scripturis assumptionem carnis ex B. V. non eo ipso defenderet assumptionem veras integræque naturæ humanae (1).

Ita s. Ignatius ep. ad Smyrn. postquam n. 1-4 multis docuit, Christum secundum carnem esse ex genere David,

(1) Post exortas haereses Arii et Apollinaris solent PP. addere explanationes dissertas e.g. Cyrillus ad monach. n. 12: « caro factum est, hoc est unitum carni rationalem animam habent; » ad Theodos. de recta fide n. 16: « factus est caro id est homo. » Vide ib. n. 23, et ad reginas I. I. n. 13; I. II. n. 3. Imprimis vero ex illo tempore solemnis erat formula, Verbum assumpsisse carnem anima mediante. « Verbum, scribit Augustinus, particeps carnis effectum est rationali anima mediante; neque enim homo Christus, ut Apollinarista haeretici putaverent, aut non habuit animam aut non habuit rationalem, sed more suo Scriptura, ut Christi humilitatem magis ostenderet, ne carnis nomen quasi indignum refugisse videretur, carnem pro homine posuit » Ad Honorat. ep. 140. n. 12. al. ep. 120. Vide PP. apud Petav. de Incarn. I. IV. c. 18.

esse vere natum, baptizatum, crucifixum, suscitatum, etiam post resurrectionem esse in carne, et in ea manibus contrictatum ab Apostolis, utpote qui esset carnalis, quamvis secundum spiritum (cf. supra n. I.) unum esset cum Patre (ίός σαρκικός, καὶ περ πνευματικῶς ἐνομένος τῷ πνεύματι), concludit, ipsum esse, qui perfectus homo factus est, τοῦ τελείου ἀνθρώπου γενομένου. In sequentibus deinde iterum monet, credi oportere Dominus εχθρόφορο, ita ut assertio carnis et assertio perfectæ ac integræ humanitatis ei sit unum ac idem. Ita pariter Irenaeus multis in locis adversus haereticos, qui Christum a putative et oeconomicam administrasse dicebant, plane synonyma habet haec duo: Verbum homo factum est; Verbum caro factum est. Legatur e.g. l. III. c. 18. n. 6. 7. al. c. 20. « Sic igitur Verbum Dei homo factus est, quemadmodum et Moyses ait: Deus vera opera eius. Si autem non factus caro, parebat quasi caro, non erat verum opus eius. Quod autem parebat, hoc et erat Deus hominis antiquam plasmationem in se recapitulans (Adami naturam in se instaurans et assumens), etc. » Verbum Dei caro factum est... quoniam Verbum Dei et homo verus » ib. I. V. c. 18. n. 3. Tertullianus in libello de carne Christi adversus Marcionem tota prima parte capp. 1-5 hoc unum urget, Dominum veram carnem ex matre assumpsisse: « examinemus corporalem substantiam, de spiritali (divina) enim constat, » inquit c. 1. statim in ingressu. At neque suspicatur dubitare posse quemquam, utrum carnis nomine integræ humana natura intelligatur. « Aut cur homo Christus et Filius hominis (interrogat c. 5), si nihil homini et nihil ex homine? nisi aut alius est homo quam caro (usu scilicet loquendi biblico et ecclesiastico)?... aliter non dicceretur homo Christus sine carne, nec Filius sine aliquo parente homine, sicut nec Deus sine spiritu (vide supra n. I.), nec Dei Filius sine Deo Patre. Ita utrinque substantiae census (connumeratio) hominem et Deum exhibuit, hinc natum inde non natum, hinc carneum (cf. s. Ignat. supra) inde spiritalem... quae proprietas conditionum divinae et humanae aequa utique utriusque naturae veritate dispuncta est, eadem fide et spiritus et carnis;

virtutes spiritum Dei, passiones carnem hominis probaverunt. » Carnem igitur Tertullianus ea significacione accipit, ut idem sit *caro et homo, substantia carnis et substantia hominis, proprietas carnis et veritas humanae naturae.* Nemo igitur suspicabitur, ex Tertulliani opinione substantiam hominis et veritatem humanae naturae sola parte materiali absolvit. Cui tamen haec incidet absurdus suspicio, legat sequentia eiusdem libelli capita. Sicut supra dixerat: quid aliud est homo quam caro? ita c. 12 declarat de anima: « in hoc vana distinctio est (inter nos et animam), quasi nos seorsum ab anima simus, cum totum quod sumus, anima sit; deinde sine anima nihil sumus, ne hominis quidem sed cadaveris nomen. » Cf. Gregor. Naz. ep. 1.ad Cledon. T. II. p. 91. ed. Maur. Igitur sine anima non nos essemus, qui sumus homines, sed cadaver essemus; perfectio autem, qua nos sumus, ab anima est utpote a forma. Unde in tertia hae libri parte c. 10-13 expressius de anima humana Christi agit. Marcionitas contendebant, totum, quod apparet in Christo visible, esse animam velut sese expandentem in speciem quandam corpoream, ex quo eam dicebant « animam carnalem vel carnem animalem » (ex anima manantem). Tertullianus vero arguit: « non poterat Christus inter homines nisi homo videri, reddo igitur Christo fidem suam, ut, qui homo voluerit incedere, animam quoque humanae conditionis ostenderit, non faciens eam carnem sed indeueniens eam carne » c. 11. » Salvus igitur est, concludit c. 13, numerus duarum substantiarum in suo genere distantium (corporis et animae) excludens carneaem animam unicam speciem. » In summa Christus « homo, qua caro et anima et Filius hominis; qua autem spiritus Dei et virtus Altissimi, Deus et Dei Filius » c. 14.

Constat igitur, PP. illos vetustos praeuentibus Scripturis carnem et corporalem substantiam Christi adversus doctetas ita defendere, ut iisdem nominibus ac disputationibus humanam naturam integrum ei asserant vindicentque.

THESES XII.

Speciatim de anima Christi carnem informante.

« De anima eaque rationali, quae corpus informans sanctissimam Christi humanam naturam in sua essentia perficiat, proprie praeterea argumentum constat, quo adversus haereticos Arianos et Apollinaristas a Patribus urgobantur de prompta tum ex Scripturarum verbis tum ex rebus, ex disserta videlecte revelata doctrina et ex tota vita, passione et morte Domini, ut in sacris litteris describuntur. »

I. Quae hic enuntiantur, demonstrari possent, vel ex solidis dictis in thesi antecedenti. Demonstrantur deinde argumentis, quibus directe et explicite humana ac rationalis Christi anima adseritur.

Christi divinitas et secundum eam unitas cum Patre est extra dubitationem certissima (Sect. I.). Quo supposito toties rationalis sanctissima anima Domini Nostri exhibetur, quoties eius ad Patrem oratio, deprecation, gratiarum actio memorantur (1), quibus Evangelia plena sunt. Eandem veritatem humanae Christi animae demonstrant omnes alii humani eius actus; adoratio Dei (Io. IV. 22. col. Matth. IV. 4. 10) (2); zelus eius pro gloria Dei Patris distincta a gloria sua, ita ut ipse non quaerat gloriam suam sed gloriam Patris tantum, Pater autem quaerat glorificationem ipsius (Io. VII. 18; VIII. 49. 50. cf. II. 17); obedientia Patri exhibita humanis actibus et voluntate a voluntate Patris utique distincta, quae comprehendunt totam Christi vitam in terris (Io. V. 30; VI. 38; Luc. XXII. 42; Heb. IV. 14; V. 8. vide s. Cyrill. ad reginas I. II. c. 37); ceterae virtutes hominis, ut humilitas (Matth. XI. 29), reverentia (Heb. V. 7. cf. Is. XI. 1 sqq. s. Thom. 3. q. 7. a. 6), spes (Heb. II. 13; V. 7; Matth. XXVII. 46. coll. Ps. XXI.), cuius explicationem vide apud s. Justin. dialog. cum Tryph. n. 98 sqq. cf. s. Th. 3.

(1) « Cognitionem naturae humanae sortitus... tunc absque reprehensione etiam nobiscum laudabit ipso idem, quem laudant Seraphim et universa creatura adorat » Cyrill. ad regin. I. II. n. 32.

(2) « Qui mulieri (Samaritanae) loquebatur, unus et solus Dominus erat Iesus Christus ex adorante humanitate et adoratus divinitate vere in se habens, ut Deus simul et homo esset et nominaretur » Id. de recta fide ad Theodos. n. 32. « Ut homo adorat, ut Deus ab universa creatura adoratur » Id. ad regin. II. n. 12.

q. 7. a. 4), fidelitas erga Deum, qui fecit illum Pontificem Hebr. III. 2) (1). « Quod et omnes humanos sentit affectus, hominem persuadet hominibus, quem non consumpsit utique sed assumpsit. » August. ad Volus. ep. 137. n. 9.

Prae ceteris et speciatim dolores et cruciatus omnes Domini Nostri quibus pro nobis Deo Patri satisfecit eique gloriam et honorem merito infinito exhibuit, veritatem rationalis animae non minus quam carnis Christi demonstrant. Neque enim secundum divinitatem ullo modo pati, nec secundum carnem sine anima rationali haec ita pati et cum merito pati potuisse. « Deitas nec absque corpore paciente passionem unquam admittit, nec perturbationem et tristitiam exhibet absque anima dolente et perturbata, nec absque mente anxia et orante aut anxia est aut orat. » s. Athan. cont. Apoll. I. II. n. 13.

Postremo ipsius animae dolores et eiusdem a corpore separatio in morte ac commendatio in manus Patris disserit describuntur Matth. XXVI. 38; XXVII. 50; Lue. XXIII. 46; Io. XIX. 30. cf. 15. sqq.; Act. II. 27. 31. « Audient ergo ista commemorationis nobis: tristis est anima mea usque ad mortem; potestatem habeo ponendi animam meam; . . . et quod de illo intellexerunt Apostoli prophetatum: quoniam non derelinquam animam meam in inferno. Et his atque huiusmodi sanctorum Scripturarum testimoniis non resistant, fateanturque Christum non tantum carnem sed animam quoque humanam Verbo unigenito coaptasse, ut esset una persona, quod Christus est, Verbum et homo; sed ipse homo anima et caro; ac per hoc Christus Verbum, anima, et caro. » Aug. cont. sermon. Arianor. c. 9. n. 7. cf. Athanas. cont. Apoll. I. I. n. 13. 19; Cyrill, ad reginas I. II. c. 55. Vide Petav. Incarn. I. V. c. 11.

II. Ex antecedentibus consequitur, corpus et animam rationalem Christi eodem modo ut in ceteris hominibus

(1) « Ipse secundum humanam naturam factus est Pontifex, quamquam ut Deus est, illi ab omnibus sacrificatur... Sibi ipsi quoque sacrificat et per se ipsum et in se ipso Deo Patri.... itaque sacerdotio fungi dicitur secundum humanam naturam (ἱθετοντος), sacrificium tamen ipse suscepit secundum divinam (θειοντος). » Id. ad regin. II. n. 11. 26.

unam constitutere compositam naturam humanam, ac corpus proinde informari anima; neque enim homo esset Christus, nec humanae eius ulla operationes forent, nec vere mortuus esse diei posset, si caro et anima non unam comparent naturam, sed seorsum consisterent.

1^o Hanc fidem exprimunt Patres adversus haereticos plurimique ita, ut enumerationem partium, quibus constat natura humana, conclaudat illatione, esse Christum hominem additis epithetis intensivis: esse videlicet *verum hominem, hominem perfectum, hominem plenum, in integra veri hominis natura*. Ignat. ad Smyrn. n. 4; Iustin. dialog. n. 98. 99; Iren. I. V. c. 18; Athan. Hilarius, Ambrosius, Cyrilus, Leo, Flavianus, quos vide apud Petavium Incarn. I. V. c. 11. n. 8. « Doctrinam de inhumanatione Domini intemeratam servamus, aiunt Patres Concilii CP. I. oecumenici II. (in ep. synod. ad Damasum et ad Concil. Rom. apud Theodore. H. E. I. V. c. 9), nec animae nec mentis expertem nec imperfectam carnis economiam admittimus, omnino scientes, perfectum ante saecula Dei Verbum hominem perfectum in novissimis diebus proper nostram salutem factum esse. »

2^o Dissertis etiam verbis declarant hanc compositionem humanae naturae in Christo per informationem animae. Tertulliani doctrinam vidiimus (th XI. n. III.), hominem non esse nisi per animam tamquam formam: « quasi nos seorsum ab anima sinus, cum totum quod sumus, anima sit, denique *sine anima nihil sumus, ne hominis quidem sed cadaveris nomen.* » Haec igitur eadem ratio in Christo obtinet, ut verus homo sit: « qui homo voluerit incedere, *animam quoque humanae conditionis* ostenderit non faciens eam carnem, sed induens cum carne. » Sic ut hic Tertullianus *in recto* ponit animam iuxta definitionem Platoniacam: « homo est anima habens corpus; » ita etiam Augustinus (ep. 137. n. 11. ad Volus.): « cum Verbum Dei permixtum (intime unitum) est animae habenti corpus, simul et animam suscepit et corpus. » Alii Patres frequentius *in recto* ponunt *carnem vel corpus*, ipsamque carnem dicunt *rationalem vel animatam rationaliter vel animatam anima rationali*. Quid in modo dicendi prae oculis habent et distinctius explicant